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اعتبار از دست  رفته 
 اینترنشنال زیر ضربه همزمان 

افکار عمومی و هکرها قرار گرفته است

گروه هکری حنظله اعلام کرده که شــبکه اینترنشنال 
به طور کامل هک شــده و تمام ســامانه ها، ســرورها و 
زیرســاخت های فنی آن از کار افتاده اند. براساس این 
ادعــا، اطلاعات داخلی این شــبکه، شــامل مکاتبات 
محرمانه، اطلاعات شــخصی کارکنان، سوابق مالی و 
ارتباطات با نهادهای خارجی به طور کامل اســتخراج 
شده است. همچنین تأکید شــده که روند انتشار این 
داده ها بــه زودی آغاز خواهد شــد. کانــال تلگرام این 
شبکه نیز به طور کامل هک شده است؛ کانالی که بنا بر 
ادعای این گروه هکری، مدت هاست به عنوان یک خط 
ارتباطی امن برای تماس با خبرچین ها، جاسوس ها، 
خائن ها و عوامل بیگانه معرفی شده و این افراد و گروه ها 
از آن اســتفاده کرده اند. پلتفرم تلگرام نیز در واکنش به 
این حمله ســایبری، کانال رسمی این گروه هکری در 
تلگرام را مســدود کرده تا از افشای اطلاعات به دست 
آمده توسط آنها جلوگیری کند؛ اقدامی که هم دستی 
قدرت های بزرگ با یکدیگر را علیه گردش اخبار واقعی 
نشــان می دهد. حنظله تصریح کرده که در جریان این 
عملیات، تمــام پیام ها، فایل ها، گزارش هــا، تصاویر و 
ویدئوهایی که از طریق این کانال ارسال شده اند، به طور 
کامل استخراج و پردازش طبقه شده اند و به زودی افشا 
می شــوند. به گفته ایــن گروه، در حــال حاضر پرونده 
هویتی کامل بیش از ۷۱ هزار نفر که با این شبکه تماس 

داشته اند در اختیار آنهاست. 
ایــن گروه هکری ادعا می کند که این شــبکه تحت 
حمایت موســاد اســت و پروپاگاندای موردنظر آن را به 
جامعــه القا می کنــد. آنها این حمله ســایبری را اعلام 
مســتقیم حضور مقاومت در قلب ســامانه های دشمن 
خوانده اند و گفته اند که باید منتظر سورپرایزهایی باشند.
پیــش از ایــن نیــز، گروهی بــا عنــوان گمنامان، 
ایمیل های اینترنشنال را هک کرده بود. این گروه هکری 
نیز با انتشار بیانیه ای تأکید کرده بود که این شبکه تحت 
کنترل رژیم صهیونیستی فعالیت می کند و هیچ  حمایت 

واقعی در میان مردم ایران ندارد.
اینترنشنال نیز اعلام کرده که مطالب منتشرشده، از 
حساب های تلگرام هک شده نیروهای شبکه تلویزیونی 
در حملات قبلی اســت و هکرها ممکن است از طریق 
نصب بدافزار از راه حســاب های تلگرام به تلگرام ســایر 

نیروها دسترسی پیدا کرده باشند.
این شــبکه با این ادعا روی هک شدن چندباره اش 
صحه گذاشته اســت؛ هک هایی که توسط گروه هایی 
غیر از حنظله به نام »بنیشد کیتن« یا »بچه گربه تبعیدی« 
انجام شــده اند که با نام های دیگر »اســتورم ۰۸۴۲« و 

»دون« نیز شناخته می شود.
گــروه هکری حنظلــه در حالی موفق بــه هک این 
شبکه شده که بسیاری از مردم و فعالان داخل ایران در 
روزهای گذشته به نحوه پوشش دهی اخبار ایران و رژیم 
صهیونیستی توسط اینترنشنال واکنش نشان داده اند. 
هشتگ هایی مانند #ایران_اینترنشنال_دروغ_می گوید 
و #رسانه_انگلیســی در ایــن مــدت در شــبکه های 
اجتماعی ترند شده اند و افراد این اینترنشنال را با رادیو 
بغداد و عملکردش در زمان جنگ ایران و عراق مقایسه 
می کنند که به زبان فارسی محتوا تولید می کرد؛ آن هم 
محتوای جعلی و اغراق شده درباره پیشروی ارتش عراق 

یا شکست ایران با لحنی تهدیدآمیز و تحقیرکننده.
علاوه بر واکنش های مشاهده شده در شبکه های 
اجتماعی مانند اینســتاگرام، ایکــس و توئیتر، بیش 
از ۴۵۰ نفر از فعالان رســانه ای،  اجتماعی و سیاسی 
داخل و خارج کشــور نیز به منظور تحریم این شبکه، 
بیانیه ای را امضاء و منتشــر کرده اند. امضاءکنندگان 
این بیانیه معتقدند که رسانه هایی مانند اینترنشنال در 
راستای ایران ویرانگری، به ابزاری در دست پروژه های 
جنگ روانی دشمنان ایران تبدیل شده اند و تبلیغات 
جنگــی اســرائیل را می کننــد. پوشــش یک جانبه و 
ایران ســتیزانه از حملات اســرائیل-آمریکا از ســوی 
این شــبکه با زبان خبــری تحریک آمیــز و آمیخته به 
دروغ، کژاطلاعات، خبرســازی و بزرگ نمایی به سود 
دشمن، نشان داد که هدف این شبکه  نه اطلاع رسانی 
بی طرفانه و حرفه ای که تشدید فضای روانی و تضعیف 

روحیه ی ملی در ایران است.
کنار هم گذاشــتن همه این اتفاقات نشــان می دهد 
که اینترنشــنال، چه به لحاظ بحث های مربوط به امنیت 
سایبری و زیرساخت فناوری، چه به لحاظ اعتباری که میان 
برخی از مردم داشته، لطمه بزرگی خورده و حساسیت های 
داخلــی و خارجی نســبت به آن بیشــتر شــده اســت؛ 
حساســیت هایی که نقطه درستی را نشــانه گرفته اند:؛ 
اینترنشــنال یک نارسانه است و تمام خط قرمزهایی را که 

نباید یک رسانه رد کند، رد کرده است.

روزنامهنگار
نیلوفر نادری

طلا به خریدار جدید واگذار می شــود، وجه آن دریافت می شــود 
و همان مبلغ با فروشنده تسویه می شود. درواقع این مدل کاری 
باعث می شــود گردش نقدینگی و تسویه حســاب ها در شــرایط 

معمولی، به سرعت و بدون نیاز به منابع اضافه انجام گیرد.
برای مثال، در پلتفرم میلی در شرایط عادی، تسویه های ریالی 
معمولًا ظرف ۱۲ ســاعت انجام می شــود و اگر کاربر درخواست 
تحویل طلای فیزیکی داشته باشد، حداکثر ظرف ۲۴ تا ۴۸ ساعت 
این طلا آماده تحویل خواهد بود. چنین زمان بندی سریعی، یکی 
از اصلی ترین نقاط قوت پلتفرم هایی است که به شفافیت، سرعت 
و نقدشوندگی بالا متعهدند و همین ویژگی است که اعتماد کاربران 
خُرد را جلب می کند اما در شرایط فعلی که درگاه های پرداخت با 
دســتور مستقیم بانک مرکزی مسدود شــده اند، چرخه طبیعی 
جریان نقدینگی پلتفرم ها دچار اختلال جدی شــده اســت. در 
چنین وضعیتی، نه امکان واریز وجه به صورت لحظه ای وجود دارد، 
نه می توان همان تهاتر ساده ی میان خریداران و فروشندگان را در 
لحظه انجام داد. درنتیجه طبیعی است که زمان بندی تسویه ها هم 
تحت تاثیر این اختلال تغییر کند و فرآیندها با کندی مواجه شوند.

بااین حال، میلی برای پایبندی به تعهداتش نسبت به میلیون ها 
کاربر خود، سناریوی جایگزین اما پرهزینه ای را پیاده کرده که آن 
هم عبارت اســت از؛ برداشت از ذخایر طلا برای تأمین نقدینگی 
و تسویه به موقع حساب کاربران. به این ترتیب که ابتدا بخشی از 
طلای فیزیکی را از خزانه بانک کارگشایی خارج می کند، سپس 
این طــلا در بازار به فروش می رســد، درآمد حاصــل از فروش به 
ریال تبدیل می شــود و پس از انجام مراحل نظارت و تأیید توسط 

نهادهای ذی ربط، مبلغ نهایی به حساب کاربران واریز می شود.
چنین فرآیندی در مقایسه با روال عادی، بیشتر زمان می برد و از 
نظر مالی نیز پرهزینه تر است، اما مدیران میلی می گویند، اعتماد 
کاربران به توان این پلتفرم برای نقدشوندگی سریع، حیاتی ترین 
سرمایه آنهاســت و به هر طریقی سعی می کنند به تعهدات شان 
پایبند بمانند. همین نگاه باعث شده مدیران میلی حتی سقف 
بسته های طلای قابل فروش را هم متناسب با شرایط جدید اصلاح 
کنند؛ به طوری که حداقل مبلغ هر بســته  طلای قابل فروش از 
۵۰۰ هزار تومان به دو میلیون تومان افزایش یافته تا امکان تأمین 
ســریع تر منابع نقدی فراهم شود. از سوی دیگر، باتوجه به اینکه 
حدود ۹۰ درصد کاربران میلی سرمایه گذاران خردی هستند که 
تنها در حــد یک گرم طلا ســرمایه گذاری کرده اند، این تغییرات 
کمک کرده تــا آنها بدون دغدغه ی طولانی شــدن فرآیند، نهایتاً 
ظرف ســه روز کاری بتوانند اصل ســرمایه خــود را از این پلتفرم 

برداشت کنند.

آینده  پشت درهای بسته نوشته نمی شود �
گرچه میلی و پلتفرم های مشــابه در این بحران نشان داده اند 
که بــا همه محدودیت ها، تلاش می کننــد از ابزارها و راهکارهای 
خلاقانه برای حفظ دسترسی کاربران به سرمایه هایشان استفاده 
کنند، این حقیقــت را نمی توان انکار کرد که ادامــه دار بودن این 
شــرایط، به تدریج پایه های اعتماد عمومی را که مهم ترین سرمایه 
این اکوسیســتم اســت، سســت می کند. واقعیت این است که 
میلیون ها نفر از ســرمایه گذاران خُــرد، در قالب پلتفرم هایی مثل 
میلی، دارایی هایشــان را بــا هدف اطمینان از امنیت ســرمایه و 
نقدشوندگی سریع، نزد این کسب وکارها سپرده اند. این اعتماد، 
به سادگی و با یک وعده یا بخشنامه کوتاه مدت به وجود نیامده بلکه 
نتیجه ماه ها و سال ها عملکرد شفاف، پاسخگویی مستمر و رعایت 
الزامات قانونی بوده اســت. حــالا اما همان کاربر، وقتی می بیند 
درگاه های پرداخت بدون هشــدار و بــدون توضیح کافی، ناگهان 
قطع می شوند و حتی امکان برداشت سرمایه یا انجام معامله جدید 
را از دست می دهد، طبیعتاً دچار اضطراب و بی اعتمادی خواهد 
شــد. ادامه دار بودن بلاتکلیفی پلتفرم های خریدوفروش طلای 
آب شــده و بســته ماندن درگاه های پرداخت، پیامدهایی به مراتب 
عمیق تر و گســترده تر از مختل شدن جریان کاری یک کسب وکار 
یا متوقف شــدن معاملات روزمره دارد. وقتی کاربران با سردرگمی 
ناشی از فقدان اطلاع رسانی و عدم شفافیت در تصمیمات مواجه 
می شوند، بی اعتمادی تنها به یک پلتفرم محدود نمی ماند؛ بلکه 
اعتبار کل فضای سرمایه گذاری آنلاین و حتی نهادهای قانون گذار 
و ناظــر، به ویژه آینده اقتصاد دیجیتال ایران را زیر ســوال می برد. 
در کشور ما بخشــی از امیدواری ها به رشد، توسعه و ارزش افزایی 
برای آینده ای بهتر، به رونق کســب وکارهای نــوآور دیجیتال گره 
خورده است؛ کسب وکارهایی که نه تنها با جذب سرمایه های خرد 
و کلان، جریان نقدینگی ســالمی در بازار ایجاد می کنند، بلکه با 
تکیه بر شفافیت و اعتماد عمومی، میلیون ها کاربر را وارد زیست بوم 
اقتصاد مدرن کشور می کنند. بااین حال تجربه اخیر پلتفرم های 
آنلاین طلا نشان داد که تصمیمات ناگهانی و غیرکارشناسی، مانند 
مسدودسازی درگاه های پرداخت بدون اطلاع رسانی شفاف و بدون 
چشم انداز روشن، دقیقاً همان عاملی است که می تواند این چرخه 
امیدبخش را متوقف کند. ادامه چنین رویکردی نه تنها باعث فرار 
سرمایه و بی اعتمادی عمومی می شود، بلکه زیرساخت اعتماد به 
کســب وکارهای دیجیتال و فرآیند سرمایه گذاری خُرد را که ستون 
اقتصاد دیجیتال ایران است، تضعیف می کند. به عبارتی، اگر قرار 
باشد هر بحران سیاسی یا نظامی یا تصمیمات پشت درهای بسته، 
ناگهان بستر فعالیت این پلتفرم ها را مختل کند، رشد اکوسیستم 
استارتاپی، فناوری های مالی و حتی بانکداری نوین، همیشه در 
خطر خواهــد بود؛ خطری که هزینه واقعی آن را نهایتاً خود مردم 
و اقتصاد کشــور می پردازند. باید بپذیریــم که اقتصاد دیجیتال و 
سرمایه گذاری های خُرد بر بستر آنلاین، بیش از هرچیز بر ستون 
اعتماد عمومی استوار است؛ ستونی که یک شبه فرو نمی ریزد اما 
در اثر تکرار تصمیمات غیرکارشناسی و شفاف نبودن سیاست ها، 

ترک برمی دارد و ترمیم اش هزینه و زمان زیادی می طلبد.
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پلتفرمهایآنلاین

شــرکت  های فنــاوری وارد دورانــی تــازه از حیات خود 
شــده اند. دیگر فقط نوآوری، رشد شــگفت آور و سلطه 
بی چون وچرای شان بر جهان دیجیتال و زندگی کاربران 
نیست، حالا هر گوشه دنیا ردِپای دولت هایی را می بینیم 
که عزم شــان را جزم کرده اند تا لگام غول های فناوری را 
در مشت خود بگیرند. جلسه های استماع کنگره آمریکا 
شــلو غ اند، پارلمان هــای کشــورهای اروپایــی پُرکارند، 
دادگاه ها هم یک بخش ثابت را به رســیدگی به دعاوی 
حقوقی مرتبط با شرکت  های فناوری اختصاص داده اند 
و در پوشــش حمایت از حریم خصوصی و رقابت سالم، 
موجی از رســیدگی های حقوقی، جریمه هــا و مقررات 
سختگیرانه به راه افتاده اســت. کشورها با ملاحظات و 
بهانه های سیاســی، فرهنگی یا اقتصادی شــان در فکر 
طراحی چارچوبی بومی برای فعالیت پلتفرم ها هستند 
و این وســط، شرکت های فناور هم هرازگاهی پایشان به 

راهروهای دادگاه ها باز می شود. 

از بحران امنیت به کنترل فناوری  �
در انتهــای این جدال ها، دیوان عالــی فدرال برزیل 
پلتفرم های فناوری مانند گوگل، متا، ایکس و تیک تاک 
را مسئول محتوای کاربران شان دانسته است. براساس 
این رأی، پلتفرم ها موظف انــد محتواهای نفرت پراکن، 
خشــونت آمیز، پورنوگرافی، تروریســم، تهمــت، افترا و 
اطلاعات نادرســت را حتی بدون دستور قضایی و تنها 
بــا دریافت اخطاریه رســمی حذف کننــد و اگر چنین 
نشود، جریمه می شــوند و تحت پیگردهای قانونی قرار 

می گیرند. 
این حکم ما را به دورانی می برد که باید تغییر پارادایم 
تنظیم گــری دیجیتــال بدانیم. عصری که چشــم انداز 
حقوقــی و اقتصــادی غول هــای فنــاوری را نه فقط در 
برزیل، بلکه در سطح جهان با پرسش های تازه ای روبه رو 

کرده می کند. 
تا پیش از ایــن، ماده ۱۹ چارچــوب مدنی اینترنت 
برزیل که در ســال ۲۰۱۴ مصوب شــده بود، پلتفرم  ها 
فقــط تنها در صــورت وجود حکم قضایــی برای حذف 
محتــوا مســئول بودنــد، اما حــالا این چتــر مصونیت 
برداشــته شــده و مســئولیت مســتقیم آنچــه کاربران 
می نویسند، می گویند و می ســازند، بر دوش خودشان 
افتاده اســت. رأی دیوان عالی برزیل بی دلیل و یک باره 
نبوده، بلکه مســتند به دو پرونده ای اســت که در آن ها 
شــرکت  های فناوری در برابــر محتواهــای مجرمانه به 
بی عملــی متهم شــده بودند. یکی مربوط به شــکایت 
نماینده مجلس این کشور علیه ویدئوهای یوتیوب است 
کــه او را هدف افترا قرار می دادند و دیگری درخواســت 
معلمی است که نتوانست صفحه توهین آمیز »اورکات« 
)وابســته به گــوگل( را حــذف کند. این حکــم جدید، 
گرایش و تمایل آشــکار برزیل به الگوبــرداری از الگوی 
کشــورهای اروپایــی محســوب می شــود و همین هم 
واکنش های گســترده ای را در جهان فناوری برانگیخته 
اســت. به ویژه اینکه منتقدان می گویند، این رأی دیوان 
 ارتباطی با نگرانی های عمومی پس از حوادث موســوم 
به »شــورش هشــتم ژانویه ۲۰۲۳« ندارد. در آن ماجرا 
کــه یکــی از مهم تریــن و پرســروصدا ترین رویدادهای 
سیاســی برزیل در سال های اخیر است و شباهت هایی 
هم به حمله هــواداران ترامپ به کنگره آمریکا در ژانویه 
۲۰۲۱ دارد، هــزاران نفــر از حامیان ژائیر بولســونارو، 
رئیس جمهور راســت گرای ســابق برزیل، در اعتراض به 
نتیجــه انتخابات ریاســت جمهوری با شکســتن موانع 
امنیتی وارد کاخ ریاست جمهوری، دیوان عالی فدرال و 
کنگره ملی شدند و این ســاختمان ها را اشغال کردند. 
آن ها بولسونارو را رئیس جمهور واقعی و پیروزی لوئیس 
ایناســیو لولا داســیلوا، رئیس جمهور چپ گرا را نتیجه 
تقلب در انتخابات می دانســتند. ایــن رویداد جز اینکه 
شوکی بزرگ به جامعه بود، پرسش هایی هم درباره نقش 
شبکه های اجتماعی و پلتفرم های دیجیتال در تحریک 
بــه ارتکاب به اعمال مجرمانــه و حمله مطرح کرد. پس 
از این حادثه، دیوان عالی برزیل تحقیقات گســترده ای 
درباره این موضوع آغاز کرد که یکی از احکام آن، همین 

رأی مسئولیت قانونی پلتفرم هاست. 

پیشگیری غیرضروری یا سرکوب منتقدان �
از وجهــی دیگــر، چنیــن حکمــی شــاهدی دیگر 
اســت بر ایــن ادعا کــه اینترنــت، فضایی بــدون مرز 
نیســت. دولت ها در ســال های اخیر مجدانه و به طور 
فزاینــده ای در پــی اعمــال حاکمیــت ملی شــان بــر 
فضــای دیجیتال هســتند. حکم دیــوان عالی برزیل، 
تنهــا یکی از نمونه های فراوان اســت. ســال گذشــته 
در ژاپــن، مجلــس ایــن کشــور قانونــی گذاشــت که 
پلتفرم هــا را ملــزم می کند تــا رویه های شــفافی برای 
حذف محتــوای توهین آمیــز آنلاین ایجــاد کنند و به 
شــکایات مرتبط با افترا پاسخ دهند. یا اینکه در آلمان 
 )NetzDG( »چندســال پیش قانــون »اجرای شــبکه
بــرای مبارزه با گفتــار نفرت پراکن آنلاین، وضع شــد. 
گرچــه در کشــورهای دیگــر نیز طی ســال های اخیر 
ازاین دســت قوانین تصویب شــده و دولت ها ضوابط و 
 دستورالعمل های زیادی در این زمینه تدوین کرده اند، 
به گمان بسیاری همگی الگوی اتحادیه اروپا را در پیش 

گرفته اند. 
اتحادیــه اروپــا از ســال گذشــته بــا هــدف مقابله 
بــا ســلطه بی حدومــرز شــرکت های فنــاوری و ایجاد 
محیطــی عادلانــه و امن در فضای دیجیتــال، »قانون 
خدمــات دیجیتــال« )DSA( را اجرایی کرده اســت. 
براســاس بندهای DSA، پلتفرم هــا ملزم اند محتوای 
غیرقانونــی را حــذف و نظام نامه هایــی شــفاف برای 
مدیریت شــکایات تدویــن کنند. بااین حــال منتقدان 
 می گویند، این قانون بیش  از اندازه ســختگیرانه  است 
و چون کشــورها با انگیزه هــای گوناگون نیم نگاهی به 
آن دارنــد، به نوعی سانســور و پیشــگیری غیرضروری 
می انجامــد که خــود زنگ خطری بــرای کاهش تنوع 
و آزادی بیــان در فضــای آنلاین اســت. به ویــژه اینکه 
بســیاری از دولت هــا در مواقــع بحرانــی و خطــر، از 
سیســتم »اطــلاع و حــذف«، بــرای خاموش کــردن 

صداهای مخالف استفاده می کنند. 
گــوگل و متا کــه مخاطبان بالقــوه این دســت قوانین 
هستند، از آثار احتمالی قاعده گذاری های دیجیتال محلی 
بر آزادی بیان ابزار گرانی کرده اند و گفته اند، ممکن اســت 
اقتصاد دیجیتال و کسب وکارهای کوچک در خطر قرار بگیرد. 
آنهــا می گویند، مجبورند از این به بعد ســرمایه گذاری های 
کلانی برای توســعه سیســتم های پایش محتوای انسانی 
و ماشــینی انجام دهند و حتی ممکن اســت ناگزیر شوند 
برای اجتناب از جریمه، پیشاپیش محتواها را حذف کنند. 
گرچه این حکم پاســخی به بحرانی درون کشوری خوانده 
شده، پیامدهای ژئوپلیتیکی قابل تأملی دارد. تصمیم برزیل 
احتمالًا الگویی برای کشورهای ناقض اصول حقوق بشر و 
گردش آزادانه اطلاعات و درگیر چالش  اطلاعات نادرست و 

خشونت آنلاین  باشد. 
در این تفسیر گفته می شود، رأی دیوان عالی برزیل 
رویــه ای را بــاب می کند کــه دولت هــا و حکومت های 
گریــزان از آزادی اطلاعات، از آن بــرای محدود کردن و 
بستن پلتفرهای آنلاین به خصوص شبکه های اجتماعی 
اســتفاده کنند یا اینکه پشــت مفاهیمی مانند امنیت 
ملی، نظارت، کنترل و ســاماندهی پنهان می شوند و از 

وظایف و مسئولیت های اصلی شان  طفره بروند. 

تیغ دولبه احکام حقوقی کشورها �
معادلــه پلتفرم هــا و حکم هایــی کــه دادگاه هــا در 
کشورهای مختلف می دهند، مجهول ها و پیچیدگی های 
بیشــتری هم دارد. مثلًا عده ای از کارشناســان و فعالان 
اینترنــت و آزادی اطلاعــات، از نبود نهادهای مســتقل 
نظارتی یا اجــرای ناقص این ســازوکارها نگرانی دارند و 
می گویند، با افزایش فشارها بر پلتفرم ها، فقط کشورهای 
ناقض آزادی بیان از آن بهره برداری می کنند و در عمل نیز، 
محدودکردن پلتفرم ها منجر به کاهش اعتماد عمومی به 
شرکت های فناوری، خدمات و سرویس هایشان و تشدید 

فضای ناامنی میان کاربران می شود.
چنین احکامی را می توان به تیغی دولبه تشبیه کرد 
که یک طرف آن نظم، امنیت و حریم خصوصی اســت 
و آن لبــه اش، محدود شــدن نقد و آزادی بیان. روشــن 
اســت که اینترنت در ســومین دهه قــرن فعلی، دیگر 
آرمان شــهر دهه۹۰ نیست و قواعد آن را نه شرکت های 
فناوری، بلکه دولت ها و تحولات سیاســی، اقتصادی و 
اجتماعی  بازنویســی می کنند. این جدال تازه، شــاید 
مهم ترین نبرد قرن دیجیتال باشد؛ نبردی میان قدرت 

بدون مرز پلتفرم ها و مرزهای لرزان حاکمیت ها.

پایان چتر مصونیت
 با تغییر پارادایم تنظیم گری فضای دیجیتال

کفه قدرت دولت ها از پلتفرم ها سنگین تر شده است

میلیون نفر
تعداد کاربران 

پلتفرم های آنلاین 
طلا )کل کشور(
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